Дело № 5-32-161/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 апреля 2021 года                                                                                    г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из <данные изъяты>, в отношении

Брановицкого Николая Петровича, <данные изъяты>, проживающего по адресу регистрации: <данные изъяты>,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.8.28 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>., около <данные изъяты>, в квартале <данные изъяты> выделе <данные изъяты> <данные изъяты> участкового лесничества, расположенного на территории <данные изъяты>, Брановицкий Н.П., не имея разрешительных документов, осуществил с применением бензопилы марки <данные изъяты>незаконную распиловку веток ветровального дерева породы бук (лесной), диаметр дерева на уровне 1,3м равен 28см, при этом его действия уголовно-наказуемого деяния не содержат.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Брановицкому Н.П. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Брановицкий Н.П. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, пояснил, что отпилил ветки для отопления своего домовладения, в содеянном раскаялся, о чем представил заявление, которое было приобщено к материалам дела.

Выслушав Брановицкого Н.П., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч.2 ст.8.28 КоАП РФ предусмотрена за незаконную рубку, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан, совершенную с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, либо совершенные в лесопарковом зеленом поясе, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 16 Лесного кодекса РФ установлено, что рубками лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан в лесах) признаются процессы их валки (в том числе спиливания, срубания, срезания), а также иные технологически связанные с ними процессы (включая трелевку, частичную переработку, хранение древесины в лесу).

Порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами.

В соответствии с ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд.

Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Брановицкого Н.П. в его совершении, помимо признания своей вины последним, объективно подтверждаются материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>от <данные изъяты>., составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Брановицким Н.П. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.28 КоАП РФ;

- актом обследования территории на предмет соблюдения лесного законодательства № <данные изъяты>.;

- планом – схемой к акту обследования территории № <данные изъяты>.;
- фототаблицей к акту обследования № <данные изъяты>.;

- расчетом размера вреда, причиненного в результате нарушения лесного законодательства, согласно которому стоимость древесины составляет <данные изъяты>., сумма ущерба, причиненного незаконной рубкой лесных насаждений Брановицким Н.П., составляет <данные изъяты>.;
- протоколом об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении № <данные изъяты>от <данные изъяты>., согласно которому у Брановицкого Н.П. изъяты бензопила марки <данные изъяты> и дрова твердых пород: <данные изъяты>;

- сохранной распиской от <данные изъяты>., согласно которой  бензопила марки <данные изъяты> и дрова твердых пород: <данные изъяты>, приняты на ответственное хранение Брановицким Н.П., место хранения: <данные изъяты>;

- видеозаписью, на которой зафиксированы изъятые бензопила и дрова твердых пород.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Брановицкого Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.28 КоАП РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная с применением механизмов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Брановицкого Н.П., мировой судья признает – его раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает - повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, отсутствия постоянной работы и заработка, смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, размера причиненного незаконной рубкой ущерба, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.8.28 КоАП РФ, в виде административного штрафа без конфискации продукции незаконного природопользования и орудия совершения административного правонарушения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Мировой судья не применяет конфискацию орудия совершения административного правонарушения – бензопилы, поскольку документов, подтверждающих ее принадлежность на праве собственности Брановицкому Н.П., материалы дела не содержат, как пояснил последний в судебном заседании собственником бензопилы он не является, бензопилу взял во временное пользование у соседа. Кроме того, принимая во внимание количество и стоимость древесины, а также их передачу на хранение  Брановицкому Н.П., считаю нецелесообразным применять конфискацию продукции незаконного природопользования
Разрешая в соответствии с ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ вопрос об изъятых вещах, изъятые у Брановицкого Н.П. и переданные ему на ответственное хранение бензопилу марки <данные изъяты>и дрова твердых пород: <данные изъяты>– следует считать переданными по принадлежности.
На основании  изложенного, ч.2 ст.8.28 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Брановицкого Николая Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.28 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.
Бензопилу <данные изъяты>и дрова твердых пород: <данные изъяты>, находящиеся на ответственном хранении у Брановицкого Н.П. – считать переданными по принадлежности.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35607000; УИН: 0, КБК: 828 1 16 01083 01 0028 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.28 КоАП РФ.

Разъяснить Брановицкому Н.П., что в соответствии с ч.1, ч.5 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                               Г.Н. Шувалова